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سیاست گذاری قومی مبتنی بر دیدگاه مقام معظم رهبری: 

کریم مهری 1 *تحلیل تماتیک
بهجت یزدخواستی2
محمدحسین پناهی3

1. دانشجوی دکتری جامعه شناختی دانشگاه اصفهان، اصفهان، ایران.
2. دانشیار دانشگاه اصفهان، اصفهان، ایران.

3. استاد دانشگاه اصفهان، اصفهان، ایران.

چکیده
سیاست گذاری قومی از مباحث مهم سیاسی-اجتماعی سخنان مقام معظم رهبری است به رغم 
بحث ها و گفتگوهای فراوانی که در این زمینه میان مدیران و رهبران جامعه ما صورت گرفته 
است اما هنوز این مفهوم و مصادیق آن در قالب یک الگوی علمی و مدون ارائه نشده است حال 
آنکه حدود پنج دهه از مطرح شدن و عملیاتی شدن سیاست گذاری قومی در غرب می گذرد .این 
تحقیق به منظور پر کردن خلا علمی در کشور و با الگو قرار دادن سخنان مقام معظم رهبری 
به بررسی اندیشه های آن شخصیت در زمینه سیاست گذاری قومی پرداخته است.هدف از این 
تحقیق بررسی سؤال اساسی چیستی، چرایی و چگونگی سیاستگذاری قومی و ارایه یک الگوی 
جامع در این زمینه است .در این تحقیق که یک پژوهش بنیادی از نوع توصیفی - اکتشافی است.
برای بررسی الگوی سیاست گذاری قومی از دیدگاه مقام معظم رهبری از روش تحلیل مضمون 
قومی نخست  با سیاست گذاری  مرتبط  و شناسایی مضامین  است.برای گرداوری  استفاده شده 
مبانی نظری و دیدگاه های مختلف صاحب نظران غربی طی سال های اخیر بررسی شده است 
سپس با بررسی و مطالعه سخنان مقام معظم رهبری مضمون های مرتبط، استخراج و کدگذاری 
گردیده است. نتایج تحقیق نشان می دهد این الگو دارای سه مضمون غالب چیستی,چرایی و 

چگونگی است.روابط میان این مضمون ها نیز در قالب یک الگو کلی ارایه شده اند.
واژگان کلیدی: سیاست گذاری قومی، مقام رهبری، تحلیل مضمون.

* ایمیل نویسنده مسئول:

وـل: 1392/12/26 تاریخ وص
تاریخ پذیرش: 1393/02/08

kmehrik@yahoo.com
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مقدمه
وجود تنوعات و تفاوت اجتماعي در ایران، ضرورت سیاست قومي2 و مدیریت سیاسي 
خردمندانه و منطقي را بیش از پیش ایجاب می کند و جمهوري اسلامي ایران با تأکید و 
تكیه بر آموزه ها و ارزش های و الاي فرهنگي اسلام و میراث تاریخي درخشان مشترك 
و احترام به اقوام، مذاهب و ادیان الهي و تأکید بر قانون اساسي که مشحون از آموزه های 
ارزشمند مبني بر تأکید بر برادري و برابري انسان ها و احترام به حقوق اقلیت های مذهبي 
استان های  در  را  شهروندان  رضایتمندی  ارتقاي  ذهني  زمینه های  برخي  است،  دیني  و 
ادیان  و  مذاهب  پیروان  و  اقوام  و صمیمي  برادرانه  همزیستي  بر  مبتني  کشور  مختلف 
گوناگون فراهم آورده است و این در شرایطي است که برخي متغیرهاي سیاسي، داخلي 
و خارجي اثرگذار در این زمینه ونیزاثارسیاست های دوران شاه پهلوی، همواره مانع از 
مدیریت مطلوب مسائل قومي در کشور شده است.نظر به اهمیت این موضوع در امنیت 
کشور، رهبر معظم انقلاب در طول تصدی گریشان در امر رهبری، با افراد و گروه های 
این  اساسی  لذا مسئله  نموده اند.  ارائه  داشته اند و رهنمودهایی  متخلف مردمی صحبت 
الگوی  به  تا  قومیت ها است  انقلاب در خصوص  تماتیك سخنان رهبری  تحلیل  مقاله 
سیاست قومی، چگونگی اعمال سیاست قومی و چیستی راهبردهای مستخرج از بیانات 
مقام معظم رهبری مدظله العالی در حوزه سیاست قومی دست یابد. از این رو بجاست 
تحقیق در این خصوص بر اساس اصول علمی شكل بگیرد و با الگوسازی رهنمودهای 
ایشان به عنوان راهنما و نقشه راه آینده در اختیار نهادهای تصمیم گیری کشور قرار بگیرد.

 1. چارچوب مفهومی

1-1. قوم/ قومیت 
به  ذهنی  باوری  دارای  انسانی  قومی، گروه های  که گروه های  است  معتقد  وبر  ماکس 
اجداد مشترك هستند. باوری که دلیل آن می تواند شباهت های فیزیكی، شباهت در رسوم، 
حافظه و خاطرات مشترکی باشد که با یكدیگر در کوچ و سكونت داشته اند. فردریك 
بارث نیز درباره قوم چنین می گوید: واژه گروه قومی در ادبیات انسان شناسی معمولاً به 
باشد،  باز تولید زیستی خود  جمعیتی اطلاق می شود که دارای خودمختاری زیادی در 
وحدت  با  فرهنگی  اشكال  درون  که  باشد  داشته  مشترکی  بنیادین  فرهنگی  ارزش های 
یك  دارای  بسازند،  متقابل  کنش  و  ارتباطی  میدان  یك  و  باشند  آمده  گردهم  آشكاری 
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از دیگران تفكیك کند)برتون،  باشند که آن ها را  بیرونی  احساس تعلق به یك واقعیت 
1380؛ 235(.

الر ]Eller[ قومیت را فرایندي اجتماعي و روان شناختي مي داند که به واسطة آن افراد با 
یك گروه و برخي از جنبه هاي فرهنگ آن گروه ارتباط مي یابد و از این حیث عبارت است 
از آگاهي از تفاوت، برجستگي ذهني آن تفاوت و هم چنین بسیج شدن براساس آن تفاوت 
)گل محمدي، 1381: 160(. در تعریف فوق بسیج شدن بر اساس تفاوت ها شاخصه مهم 
قومیت لحاظ شده است اهمیت بسیج قومی آنقدر زیاد است که برخی از اندیشمندان در 
تعریف قومیت، قابلیت بسیج شدن را شاخصه مهم قومیت میدانند در واقع سیاستگذاری 
ویژه  اهمیت  از جنگ جهانی  بعد  قومی  سیاست های جوامع چند  تمامی  در  قومیت ها 
اخیر  دهه  سه  در  ملی  سطح  خشونت های  بیشتر  علت  گفت  می توان  است.حتی  یافته 
داشته  مدبرانه  سیاستگذاری  وعدم  درونی  تضادقومی  در  ریشه  بلكه  نبوده  بیرونی  منبع 

.)Said and Simmons ,1976:16(است
1-2. سیاستگذاری قومی

مجموعه سیاست هایی است که از طریق آن مي توان تعاملات و روابط میان اقوام و 
دولت و مجموعه حاکمیت از یك سو و روابط میان اقوام با یكدیگر و با بدنه جامعه 
ملي از سوي دیگر را تنظیم و تحت قاعده و نظم در آورد و متناسب و همسو با سایر 

سیاست هاي کلان موجود تغییر داد )چلبي، 1375: 43(.
1-3. الگو

الگو همان مدال های ارتباط میان مفاهیم و مقولات پروده در نظریه است. الگوها زمانی 
و  )استروس  باشند  شده  ردیف  مختلف  ابعاد  امتداد  در  ویژگی ها  که  می گیرند  شكل 

کوربین؛140:1390(
1-4. سیاستگذاری حقوقی

اشاره به مجموعه دستورالعمل های قانونی مصوب در خصوص سیاست خاصی دارد.
)بلیك مور، 67:1385(

2. الگوی های سیاستگذاری قومی
امروزه، در ادبیات سیاسي و اجتماعي از دو الگوي عمدة سیاست گذاري قومي بحث 

به میان آمده است که عبارتند از:
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2-1. الگو همانندسازي
به   متعلق  اعضاي  میان  در  که  سازگاري  یا  انطباق  روند  را  همانندسازي  سایمونز 
رویكردهاي مختلف روي مي دهد و موجب همگوني و یا هم جنسي گروهي مي شود، 
تعریف نموده است )صدارت:1384,51(.در الگوی همانندسازي دو گروه وجود دارد که 
عبارتند از : گروه اول نامزدان همانندسازي یا تازه واردان و گروه دوم جامعه پذیران. گروه 
نخست باید وسایل جدید را به دست آورند و چگونگي به کارگیري مكانیزم هاي جدید 
را فرا گیرند. در این فرآیند نظام ارزشي تازه واردان تغییر مي کند. به همین دلیل سیاست 
همانندسازي را فرآیند تغییر اجتماعي و فرهنگي نیز نامیده اند. فرهنگ پذیري تازه واردان 
به آنان امكان مي دهد که نقش هاي تازه خود را بیابند و قواعد، سنت ها و رسوم جامعه 
وسیع تر را بپذیرند.در این الگو، همانندسازي ایده آل یا غایتي منسجم ساز تلقي مي شود 
که سیاست هاي دولت و ایدئولوژي ها براساس آن شكل گرفته و ترکیبي زیست شناختي، 
فرهنگي، اجتماعي و رواني از گروه هاي قومي متمایز و منفرد به منظور ایجاد یك جامعه 
بدون تفاوت قومي به وجود مي آید.در این صورت، اختلافات فرهنگي  ساختاري کاهش 
از  گروه ها  بین  در  که  بود  و همگن خواهد  متجانس  اي  آن جامعه  و حاصل  یابد  مي 
جنبه هاي قومي، فرهنگي و نژادي تفاوتي نخواهد بود.آنتویي گیدنز مدل همانندسازي را 
به عنوان یكي از مدل هاي محقق کننده تحول »روابط نوین در جامعه آمریكا بیان نموده 
اقلیت ها عادات و رسوم اولیه خود را ر ها  یا  است. مطابق مدل همانندگردي مهاجران 
نكرده و رفتارهایشان را در قالب ارزش ها وهنجارها شكل مي دهند. نسل هاي مهاجران 
با فشارهایي در جهت همانند شدن به این شیوه روبه رو شده و فرزندانشان به طور کلي 
آمریكایي شده اند. وي مدل دیگري به نام مدل درهم آمیزي براي سیاست هاي قومي ارائه 
کرده است. مطابق این مدل سنت هاي فرهنگي مهاجران و اقلیت هاي قومي همه با هم 
در هم آمیخته و الگوي فرهنگي جدید و تكامل یافته اي را تشكیل مي دهند )گیدنز، 

 .) 290 :1373
هنگامي  است. جداسازي  همانندسازي، جداسازي  سیاست  اعمال  از روش هاي  یكي 
در  زیستن  به  را  دیگر  قومي  و  دیني  نژادي،  گروه هاي  مسلط،  گروه  که  دهد  مي  رخ 
همچنین  گروه ها  این  دارد.  مي  وا  مسلط  گروه  محل سكونت  از  مسكوني جدا  مناطق 
مدرسه،   : مانند  مسلط  گروه  خاص  خدمات  و  تسهیلات  و  وسایل  از  برخورداري  از 
بیمارستان و... محروم مي گردند. در بسیاري از موارد، کیفیت خانه ها و تسهیلاتي که به 
گروه اقلیت اختصاص مي یابد نازل تر از آن هایي است که گروه مسلط بهره برداري مي 
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کند)توسلي، 1378: 352(.
2-2. الگوی تکثر گرایی قومی

آن  داند که مفروض اصلي  مقابل همانندسازي مي  نقطه  را  تكثرگرایي  مارجر  مارتین 
حفظ و یا حتي تشدید تفاوت هاي موجود میان گروه هاي قومي است و لذا سیاست هایي 
که بر این مبنا طراحي مي شوند، تنوع گروهي و حفظ مرزهاي جداکننده گروه هاي قومي 
را تشدید و ترغیب مي کنند)ترابی، 7:1386(. در تدوین این سیاست ها، به جاي حقوق 
شخصي، حقوق جمعي و گروهي افراد مبنا قرار مي گیرد. در تكثرگرایي قومي در عین 
حال که بر تنوع و تفاوت هاي گروهي )قومي( تأکید مي شود بر وجود یك ساختار مشترك 
سیاسي اقتصادي که گروه هاي مختلف قومي را به یكدیگر پیوند دهد نیز توجه مي شود. 
در واقع، بدون وجود یك ساختار سازماني مشترك جامعه چند قومي شكل نمي گیرد. 
یعني با وجود تمایزات فرهنگي اقوام، یك اشتراك سازماني در بین آن ها تدارك دیده مي 
شود. از این جهت، تكثرگرایي داراي دو بعد فرهنگي و ساختاري است. در بعد فرهنگي، 
تأکید اصلي بر حفظ و صیانت از تفاوت هاي فرهنگي اقوام مي شود و در بعد ساختاري 
بر مبناي تفاوت هاي فرهنگي اقوام سازمان هاي مستقلي از قبیل : مدارس، ادارات و ... در 
چارچوب هر قومي مدنظر قرار مي گیرد. )چلبي، 1375: 5( در کنار این دو بعد مي توان 
کثرت گرایي  راستاي  در  دولت  آن  طي  که  افزود  را  قومي  ترجیحي  سیاست هاي  بعد 
حمایتي واعمال سیاست ها و برنامه ریزي هایي براي ارتقاي وضعیت آموزشي اقلیت هاي 
قومي که قبیله قرباني تبعیض بوده اند اقداماتي را انجام مي دهد. ترویج مساوات با هدف 
فرهنگي به نهادهاي عمده فراملي و توزیع مناسب تر قدرت از جهت گیري هاي عمده این 

سیاست است. مالزي، سر یلانكا، هند و نیجریه این نوع سیاست را اعمال مي کنند.
در جوامع چند قومي امروزي تكثرگرایي به دو صورت به چشم مي خورد که هر کدام 

توسط سیاست ها و ایدئولوژي هاي کاملًا متفاوت حمایت مي شوند:
الف.تکثرگرایي مساوات طلبانه

در این نوع تكثرگرایي در آن گروه هاي قومي مختلف، استقلال فرهنگي و ساختاري 
خودرا حفظ کرده و تفاوت آن ها نیز توسط دولت صیانت شده و ضوابط و تدابیر سازماني 
معیني نیز جهت توزیع متناسب پاداش هاي اجتماعي برا ساس قومیت )مساوات قومي ( 
تدارك دیده مي شود. به عبارت دیگر، در یك جامعه چند قومي که براساس تكثرگرایي 
اقوام، اصل  مساوات طلبانه هدایت مي شود،با وجود تفاوت هاي فرهنگي و ساختاري 
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راهنما برابري قومي است. در عین حال که تفاوت هاي قومي از طریق مشارکت گروه هاي 
حال،  این  با  یابد.  مي  کاهش  واحد  اقتصادي  و  سیاسي  سیستم  یك  در  قومي  مختلف 
منتقدین این سیاست معتقدند که بین اصول تكثرگرایي فرهنگي به لحاظ نظري و عمل به 
آن فاصله زیادي وجود دارد و در کشورهایي که مدعي چنین سیاستي هستند، تأکید عمده 
بر حفظ نمادهاي سطحي و ظاهري در روابط قومي است و وجه مهم این سیاست که 
دسترسي یكسان اقوام به فرصت هاي سیاسي و اقتصادي است، در عمل مورد اعتنا قرار 
نمي گیرند. علاوه بر اینكه منتقدین، سیاست تكثرگرایي فرهنگي را عامل تفرقه براي کل 

جامعه و سبب تداوم اختلافات قومي مي دانند. )چلبي:1375؛ 6.)
ب.سیاست تکثرگراي نابرابر

میان  نابرابر را تشكیل مي دهد،  مبناي فلسفي تكثرگرایي  ایدئولوژي که  این  براساس 
این  براساس  که  گروه هایي  لذا  و  دارد  وجود  ذاتي  تفاوتي  نژادي  و  قومي  گروه هاي 
ایدئولوژي برتر شمرده مي شوند بر دیگرگروه ها حق تسلط پیدا مي کنند. در واقع، نابرابري 
و عدم تساوي در بین گروه هاي قومي به رسمیت شناخته مي شود و از این جهت سیاست 
تكثرگراي نابرابر، سبب تقویت نابرابري در توزیع قدرت و مزایاي اجتماعي در بین اقوام 
و تفكیك و تمایز آن ها از جهت ساختاري مي شود هرچند که سیستم هاي تكثرگراي 
نابرابر امروزه به صورت افراطي وجود ندارد و بااز میان رفتن نظام آپارتاید در افریقاي 

جنوبي، اهمیت خود را نیز از دست داده است. )گزیده، 1357: 37(
در جامعه اي با شرایط و ویژگي هاي جمهوري اسلامي ایران و با ملحوظ نظر قراردادن 
پیشینة تاریخي همزیستي مسالمت آمیز اقوام مختلف در آن، سیاست هاي اجتماعي باید 
در راستاي انسجام و همبستگي ملي حرکت کند. طراحي و تدوین سیاست هاي تنوعات 
اجتماعي تا حدود زیادي با متغیر ساختار دولت ارتباط دارد. در این رابطه، مینك و کوهن 
)1966( دو تلقي از ملت، از دیدگاه ناسیونالیسم دولتي ارائه مي کنند که انتخاب هر کدام، 
توسط دولت ها به سیاست هاي قومي ویژه اي مي انجامد. این دو برداشت عبارت است 
از شهروندان  اجتماعي  فرهنگی4«. در ملت سیاسي، ملت،  از:» ملت سیاسی3« و» ملت 
که  مي شود  تلقي   - زباني  و  مذهبي  قومي،  زمینه هاي  دادن  قرار  مدنظر  بدون   - برابر 
بااختیار و علاقه گرد هم آمده اند. این برداشت با برخي سیاست هاي قومي مانند سیاست 
وحدت در کثرت، کثرت گرایي قومي و ادغام اجتماعی5 همسویي دارد. در رویكرد ملت 
فرهنگي، ملت اجتماعي از افراد مختلف با زبان، روش زندگي، تاریخ و سرزمین ویژه 
است و دولت پیونددهنده تنوعات اجتماعي است. به همین دلیل، ویژگي هاي اجتماعي 
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ویژگي هاي  از  افرادیكه  رویكرد،  این  در  شود.  مي  تعریف  دولت  توسط  معمولاً  ملي 
منطبق تري با تعریف دولت مزبور برخوردار باشند، از حقوق شهروندي بالاتري بهره مند 
مي شوند. این تلقي از ملت، با سیاست هاي همانندسازي قومي انطباق بیشتري دارد.اما به 
نظر می رسد از آموزه های دینی و سخنان رهبری می توان برداشت سومی با عنوان ملت 
سیاسی- فرهنگی را بر دو برداشت فوق افزود که در نهایت به نوعی سیاست تكثر گرایی 

در وحدت دینی می انجامد.

3. روش شناسي تحقیق:

3-1.تحلیل مضمون
تحلیل  است.  شده  )مضمون(استفاده   6 تماتیك  تحلیل  استراتژی  از  پژوهش  این  در 
مضمون، روشي براي شناخت، تحلیل و گزارش الگوهای موجود در داده های کیفی است.
منظور از الگو مدلی است که از طریق نظم مفهومی داده های مستخرج بدست می آید. این 
روش، فرایندي براي تحلیل داده های متنی است و داده های پراکنده و متنوع را به داده هایی 
غني و تفصیلي تبدیل می کند (Braun & Clarke, 2006). تحلیل مضمون، صرفاً روش 
کیفي خاصي نیست بلكه فرایندي است که می تواند در اکثر روش های کیفي به کار رود. 

به طور کلي، تحلیل مضمون، روشي است براي:
الف- دیدن متن؛

ب- برداشت و درك مناسب از اطلاعات ظاهراً نامرتبط؛
ج- تحلیل اطلاعات کیفي؛

د- مشاهده نظاممند شخص، تعامل، گروه، موقعیت، سازمان و یا فرهنگ؛
.(Boyatzis, 1998, p. 4) هـ- تبدیل داده هاي کیفي به داده هاي کمي

3-2. جامعه آماري )حوزه/ میدان تحقیق( و روش نمونه گیری:
همچون  ان  برای  اماری  جامعه  لذا  بود  خواهد  بنیادی  پژوهش  پژوهش،  اینكه  بدلیل 
پژوهش های کمی متصور نیست و روش نمونه گیری نیز نظری ویا تئوریك خواهد بود. 
بدین معنا که منابعی انتخاب خواهند شد که بیشترین اطلاعات و داده برای پاسخ به سؤال 

تحقیق فراهم می کنند.  
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3-3. روش تجزیه و تحلیل اطلاعات:
کینگ و هاروکز7 در سال 2010 با بررسي و جمع بندي تلاش هاي دیگر پژوهشگران 
تحلیل مضموني، فرایندي سه مرحله اي را براي تحلیل مضموني ارائه داده اند این فرایند 
شامل سه مرحله ي کدگذاري توصیفی8، کدگذاري تفسیري9 و یكپارچه سازي از طریق 

مضامین فراگیر10 مي باشد که در ادامه تشریح مي گردد )یاوری، 1391(: 
مرحله اول: کد گذاری توصیفی

غرق شدن در داده ها، مستلزم مطالعه و مرور مكرر داده ها به روشي فعال است. در این 
مرحله حداقل یكبار قبل از شروع کدگذاري، کل داده ها مطالعه شده است؛ در این حالت، 
به هنگام مطالعه متن، برخي از ایده ها و الگوها شناخته شد. این گام، ستون فقرات مراحل 
بعدي را شكل مي دهد. در این گام است که ایده هاي خوبي درباره کدگذاري ها و الگوها 
شكل مي گیرد. پس از این کار، پژوهشگر، آماده است فرایند کدگذاري را آغاز کند. لكن، 

کدگذاري در کل فرایند تحلیل صورت مي گیرد و تعریف مي شود.
مرحله دوم: کد گذاری تفسیری 

گام دوم، زماني آغاز مي شود که پژوهشگر، داده ها را مطالعه کرده و با آن ها آشنا شده 
باشد. همچنین، فهرستي اولیه از ایده هاي موجود در داده ها و نكات جالب آن ها، تهیه 
کرده باشد؛ لذا این گام، مستلزم ایجاد کدهاي اولیه از داده هاست. در این گام، از کدها 
براي تقسیم داده هاي متني به قسمت هاي فهمیدني و استفاده پذیر مانند بند، عبارت، کلمه 
یا سایر معیارهایي که براي تحلیل خاص لازم است استفاده مي شود. کدهاي موجود در 
چارچوب کدگذاري، باید حد و مرز کاملًا مشخص و تعریف شده اي داشته باشد به گونه 
اي که تغییرپذیر و یا تكراري نباشد. همچنین، کدها باید محدود به قلمروي تحقیق باشد 
و به طور روشن بر موضوع، تمرکز داشته باشد تا از کدگذاريِ هر جمله از متنِ اصلي، 

اجتناب شود. این گام به لحاظ تفسیري حائز اهمیت است.
مرحله سوم: یکپارچه سازی 

گام سوم یكپارچه سازی، وقتي شروع مي شود که همه داده ها، کدگذاري اولیه و گردآوري 
شده باشد و فهرستي طولاني از کدهاي مختلف در مجموعه داده ها، شناخته شده باشد. 
در این گام که به تحلیل در سطحي کلان تر از کدها تمرکز دارد کدهاي مختلف در قالب 
مضامین مرتب مي شود و همه داده هاي کدگذاشتة مرتبط با هر یك از مضامین، شناخته 
به نحوه  این مرحله، کدها تجزیه و تحلیل مي شود و  اساساً در  وگردآوري مي شود. 
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ترکیب و تلفیق کدهاي مختلف جهت تشكیل مضمون پایه، توجه مي شود. در این مرحله 
مي توان از شكل، نمودار، جدول، نقشه هاي ذهني و یا نوشتن نام هر کد همراه با توضیح 
خلاصه اي از آن بر روي کاغذي جداگانه و قرار دادن آن در ستون مضمون مرتبط، براي 
مرتب کردن کدهاي مختلف در قالب مضامین بهره گرفت. در این مرحله ممكن است 
مجموعه اي از کدها به هیچ مضموني اختصاص پیدا نكند و یا ممكن است از برخي 
تا در  استفاده کرد  به طور موقت  توان  براي چنین کدهایي مي  کدها صرف نظر شود. 
صورت بررسي مجدد جایگاه مناسب آن ها در قالب مضامین تعیین شود.کدگذاري را مي 
توان، دستي یا با نرم افزارهاي رایانه اي انجام داد. همچنین، مي توان با نوشتن یادداشت 
بر روي متن یا حواشي آن و یا با استفاده از مدادهاي رنگي و ماژیك، داده هاي مورد 
نظر را برجسته کرد. همچنین، مي توان از یادداشت هاي فهرست بندي شده و فیش هاي 

تحقیقاتي استفاده کرد که در این تحقیق نیز از این فرایند استفاده مي شود.
3-4. روش اعتبارسنجی

پژوهشگران مختلفی که از تحقیق کیفی در تحقیقات خود استفاده کرده اند، براین باورند 
قابلیت  »جای  به  »اعتبار«  واژه  از  باید  کیفی،  تحقیق  روش  ویژگی های  به  توجه  با  که 
اتكا« در این نوع تحقیق ها استفاده نمود. به نظر آن ها اگر یك تحقیق کیفی واجد چنین 
ویژگی هایی باشد، از صحت و درستی برخوردار است.) عبداللهیان 1379،20( به نقل از 
ببی در این مورد تأکید می کند که در تحقیقات کیفی بهتر است از اعتبار و روایی که به 
دقت شاخص های اندازه گیری برمی گردد، به جای قابلیت اتكا که به معنی تكرارپذیری 

در آزمون مجدد است و بیشتر در تحقیقات کمی کاربرد دارد، استفاده کرد.
روش اعتبارسنجی این پژوهش "روایی تفسیری" بوده است و با ارائه و بازخورد نتایج 
پژوهش به صاحب نظران تائید نهایی ان اعمال گردید. برای سنجش روایی تحقیق حاضر 
علاوه بر اینكه مضمون های فراگیر اصلی و فرعی از پیشینه و چارچوب مفهومی انتخاب 
گردیده نظریات و رهنمونهای گروهی از نخبگان نیز در این خصوص لحاظ گردیده است 
شایان ذکر است متن بیانات مقام معظم رهبری در این زمینه محدود بوده است لذا نیازی 

به استفاده از روش هولستی احساس نگردیده است.
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3-5. سؤالات تحقیق
- الگوی سیاست گذاری قومی از دیدگاه رهبر معظم انقلاب چیست؟ 

- چرایی سیاست گذاری از دیدگاه رهبر معظم انقلاب چیست؟ 
- چگونگی سیاست گذاری از دیدگاه رهبر معظم انقلاب چیست؟ 

3-6. روش تجزیه تحلیل داده ها
تحلیل مضمون، طیف گسترده اي از روش ها و فنون را در بر مي گیرد. در فرایند تحلیل 
مضمون با توجه به اهداف و سؤالات تحقیق مي توان از روش هاي تحلیلي مناسب آن 
استفاده کرد. روش کاربردي مناسب دراین تحلیل مضمون تحلیل قالب مضامین؛شبكه 
مضمون ها؛ تحلیل مقایسه ای است. مجموع کل کدکذاری های سخنان رهبری 45 درصد 
در رابطه چرایی و 55 درصد نیز در رابطه با چگونگی سیاست قومی است و از مجموع 
الگوی مناسب سیاست گذاری یعنی تكثر گرایی استخراج  کدگذاری ها شبكه مضامین 

گردیده است.
 4. چرایی کثرت گرایی قومی

از دیدگاه مقام معظم رهبری چرایی سیاست کثرت گرایی قومی بر پنچ محور اصلی 
پتانسیل  و  بیگانگان  ؛سیاست  قومی  ؛اشتراکات  اجتماعی  فكری،انسجام  ؛پارادایم  یعنی 

قومی متمرکز می باشد. 
و  می کنند  توصیف  ایرانی  جامعه ی  در  وحدت«  حقیقی  »عامل  را  دین  انقلاب  رهبر 
دیگر عوامل وحدت مانند فرهنگ، سنت ها و حتی زبان فارسی را با وجود عامل دین 
پیوند مستحكم  اهمیت عامل  ایشان می فرمایند: »عده ای سعی می کنند  معنادار می دانند. 
دل های ملت ایران، یعنی ایمان اسلامی را کم کنند؛ نه، کشور و ملت یكپارچه است؛ البته 
یكپارچگی اش به خاطر تاریخ و جغرافیا و سنت ها و فرهنگ است، اما عمدتاً به خاطر 
دین و مسأله ی رهبری است که اجزای این ملت را به هم وصل کرده و همه احساس 

یكپارچگی می کنند«.) کردستان آذربایجان غربی 13/04/1368(. 
»نوبت دفاع مقدس هم که می رسد، جنگ هشت ساله ی ما، مردم همین گونه از همه 
جا شرکت می کنند؛ همه شهید می دهند؛ همه برای خدا وارد میدان می شوند و همه حول 
یك احساس وظیفه ی مشترك، اقدام می کنند.« در واقع »در جنگ تحمیلی هشت ساله، 
از کسانی که می خواستند بروند از تمامیت ارضی و مرزهای اسلام در این کشور دفاع 
کنند، کسی نپرسید شما از کدام طایفه، کدام فرقه، کدام مذهب، کدام لهجه و کدام زبان 
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هستید؟ همه رفتند؛ از همه جا رفتند. در ایران، خون ها درهم آمیخته شد و انقلاب به 
الفت میان فرق و لهجه ها و طوایف مختلف به  اتحاد و یك  معنای حقیقی کلمه، یك 

وجود آورد«.)کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی 1375/13/05(.
رهبر معظم انقلاب بر استفاده از روحیه ی قومی برای پیشرفت ملی تأکید می کنند: »هر 
قومی از اقوام ایرانی، چه کرد، چه فارس، چه ترُك، چه بلوچ، چه عرب، چه ترکمن، چه 
لرُ، سعی کند با همان روحیه ی قومی در جهت پیشرفت ملی، نه صرفاً پیشرفت قومی، 

گام های بلندتری بردارد«)کرمانشاه1390/07/20(.
سیاست بیگانگان نیز که بر ناسیونالیسم قومی ؛بدبینی به دیگر اقوام؛ایجاد تفرقه استوار 

است از طریق کثرت گرایی قومی خنثی پذیر است.
اساسی ترین سیاست دشمنان نظام اسلامی در قبال اقوام ایرانی،»نفی یكپارچگی ملی« و 
»ایجاد تفرقه میان اقوام« به بهانه های گوناگون است: »یك سیاست خباثت آلودی از آغاز 
پیكره ی  بهانه های مختلف،  با  و  کند  یكدیگر جدا  از  را  ایرانی  اقوام  انقلاب سعی کرد 
عظیم ملت ایران را تكه تكه کند. با هر قومی از اقوام متنوع ایرانی، فارس، ترُك، کرد، 
عرب، بلوچ، ترکمن و لرُ، جداگانه یك تلقین شیطانی را در میان می گذاشتند تا دل ها را 
از هم چرکین کنند. به تهرانی و اصفهانی چیزی می گفتند، به بلوچِ بلوچستانی که من قبل 
از انقلاب مدتی را در میان آن ها گذراندم حرفی می زدند و در کردستان سخن دیگری 
جمهوری  بنیانگذار  رحلت  سالگرد  چهارمین  و  بیست  بزرگداشت  می گفتند«.)مراسم 

اسلامی ایران 1392/03/14(.
دشمنان برای رسیدن به این هدف خود از ابزارهای مختلفی استفاده می کنند. تبلیغات 
و جنگ روانی یكی از این ابزارها است و»دشمنان با تبلیغات خود، با جنگ روانی خود، 
اختلاف  ایران  ملت  صفوف  بین  می کنند  سعی  خود  گوناگون  موذیانه ی  تلاش های  با 
وحدت  صنفی،  گرایش های  بهانه ی  به  مذهب،  بهانه ی  به  قومیت،  بهانه ی  به  بیندازند؛ 
کلمه ی ملت را از بین ببرند.« و »دشمنان نظام جمهوری اسلامی، آن ها تبلیغ کردند که 
نظام جمهوری اسلامی، قوم کُرد یا مذهب اهل تسنن را نمی پسندد یا نمی پذیرد.« برجسته 
تقویت  به  داشت،  وجود  اقلیتی  جا  »هر  که  نحوی  به  مختلف  ناسیونالیسم های  کردن 
ناسیونالیزم افراطی قومی آن اقلیت می پرداختند«.)کنفرانس وحدت اسلامی 1383/02/18(.
لذا عدم توجه به پتانسیل قومی و پارادایم )دیدمان( فكری دینی ومعنوی امكان تفكر 
کثرت گرایی وجود نخواهد داشت؛ کما اینكه در زمان شاه پهلوی به علت فقدان مبانی 

دینی زمینه های شبیه سازی قومی فراهم شده بود.
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سیاست  نوع  یك  شاهد  اقــوام،  خصوص  در  پهلوی  رژیم  عملكرد  به  نگاهی  با 
عملكرد  در  سیاست  این  هستیم.  اقوام  به  نسبت  »بیگانگی«  و  »بی تفاوتی«،»رهاشدگی« 
رژیم در توسعه ی مناطق قومی و توجه به سطح سواد مردم و مقوله ی امنیت کاملًا مشهود 
است. رهبر معظم انقلاب در دیدار با مردم کردستان به سیاست های رژیم پهلوی اشاره 
می کنند: »یك سیاست خبیثی از دوران طاغوت بر کشور حاکم بود و آن عبارت بود از 
بیگانه دانستن اقوام گوناگون.کُرد بیگانه بود. بلوچ بیگانه بود. ترُك بیگانه بود. عرب و 
معنا  این  هم  آن ها  عملكرد  در  می کردند.  بیگانه حساب  را  این ها  بودند.  بیگانه  ترکمن 
مشهود بود. شما ببینید در دوران طاغوت، در این استان نه کار عمرانیِ درستی انجام گرفته 
است، نه کار فرهنگی درستی انجام گرفته است؛ رسیدگی نمی کردند و کاری نداشتند. 
در این استان، کارهای عمرانی در دوران طاغوت در حد صفر بود؛ کارهای فرهنگی هم 
این مردم دارای  بااستعداد و  این مردم  همین جور.]...[ طاغوت نمی خواست مردم کرد، 
هوش و ذکاوت، باسواد بشوند. فقط درصد استانی با این خصوصیات و با این کیفیت، 
باسواد بود! آن کار عمرانی شان، این هم کار فرهنگی شان! نگاهشان نسبت به این استان، 
نگاه شیطنت آمیز و غلط بود.« »این نگاه،نگاه رژیم طاغوت بود.طبیعت آن رژیم، یك نگاه 
تبعیض آمیز بود؛ نه فقط نسبت به قوم کُرد، به اقوام گوناگون کشور با انگیزه های گوناگون 

و با دلائل مختلف«.)سنندج 1388/02/22(.
وضع امنیت نیز در این مناطق مناسب نبود و»دستگاه کاری به کار امنیت منطقه نداشت.« 
مثلًا»سیاست رژیم پهلوی در بلوچستان این بود که خوانین را به خودشان جذب کنند 
و از خوانین امنیت منطقه را بخواهند؛ مثل تیول دارهای زمان قدیم]…[کشتارها، ظلم ها، 
بی عدالتی ها، ناحق کردن حق ها، ضایع کردن ضعفا و رشد دادن گردن کلفت ها، به دولت 

مرکزی ربطی نداشت!«. )شهرکرد 1371/07/15(. 
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 ايمان مرد

رهبری 
 دينی

تنوع 
 قومی

 معنويت دين اسلام

ناسيوناليسم 
 قومی

سياست اهانت 
 ايجاد تفرقه زبانی

ارتباط سازند با 
 کشورها

فرهنگ 
 مشترک

 ايرانيت

جغرافيای 
تاريخ  يکسان

 مشترک

تبعيض نسبت به 
 اقوام

رهاشدگي و بي تفاوتي 
 نسبت به اقوام

 حذف سياسي اقوام

نمودار شماره 1 : شبكه مضمون های مرتبط با بعد چرایی سیاست تكثر گرایی

5. چگونگی سیاست تکثر قومی
از دیدگاه مقام معظم رهبری چگونگی سیاست تكثر قومی بر اساس چهار محور اصلی 
یعنی؛مشارکت سیاسی اقوام؛تبعیض ستیزی؛کاهش احساس محرومیت،پذیرش اصل تنوع 

قومی و رعایت حقوق اقوام صورت می گیرد.
رهبر انقلاب درباره ی عدم تبعیض میان اقوام ایرانی می گویند: »نظام جمهوری اسلامی 
مطلقاً با نگاه تبعیض آمیز نگاه نمی کند؛ نه به کردستان و نه به هر نقطه ی ویژه ی دیگری 
در سرتاسر کشور.]…[ نگاه نظام جمهوری اسلامی به تنوع قومی و تنوع مذهبی مطلقاً 
نگاه تعصب آمیز، قوم گرا، یك جانبه نگر نیست. این را به طور قاطع من اعلام می کنم. نه 
امروز هست، که من از نیت خودم و دل خودم حرف می زنم، نه در طول زمان های گذشته 
در دهه ی 60، زمان حیات مبارك امام رضوان الله تعالی علیه چنین چیزی نبوده«.) کردستان 

.)1388/02/24
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اهالی  و  ادیان  پیروان  و  ایرانی  اقوام  و  سیاسی  گرایش های  و  سلیقه ها  »انواع  وجود 
مناطق گوناگون کشور در مجلس« نشان از حضور و نقش آفرینی تمامی اقوام ایرانی در 
قانون گذاری دارد.نبود مرزبندی قومی و مذهبی برای حضور در بسیج نیز نشانه ی دیگری 
از نقش اقوام ایرانی در یك جمع ارزشی و انقلابی و نقش آفرینی آن ها در دفاع از نظام 
قومی  و  مرز جغرافیایی  و  مرز صنفی  انقلاب:»بسیج،  رهبر  فرموده ی  به  است.  اسلامی 
نمی شناسد. همه ی اقوام ایرانی، همه ی اصناف گوناگون ملی در سطوح مختلف فكری از 
انسان های نخبه ی برجسته ی ممتاز در میان اهل علم و دانشجویان تا جوان های فعال و 
پرشور صحنه های دیگر، همه در بسیج جمع اند. بسیج نماد حضور ملی و مقاومت ملی و 

آگاهی یك ملت است«.)کرمانشاه 1390/07/26(.
به حقوق حقه ی خودش  ایرانی  به عنوان یك  را  ایرانی  »ما وقتی که می خواهیم یك 
برسانیم، از او سؤال نمی کنیم که مذهب و یا حتی دین تو چیست. نه، مواطن ماست و از 
حقوق همشهری گری با ما دارد استفاده می کند و در این مملكت زندگی می کند؛ چیزی 
باید بپردازد، کاری باید بكند و حقوقی هم دارد. حق امنیت، حق زندگی، حق کار، حق 
تلاش، حق تحصیل و فرهنگ دارد.« از سوی دیگر »امنیت، حق عمومی و متعلق به همه ی 
مردم در سرتاسر کشور است و اقوام مختلف، زبان های مختلف، عادات مختلف و ادیان 

مختلف از آن بهره می برند«.)کردستان 1388/02/24(.
»تنوع اقوام را ما برای کشورمان یك فرصت به حساب می آوریم، این یك حقیقت است. 

حقیقتاً برای ما تنوع اقوام یك فرصت است«.)کردستان 1388/02/24(.
در نظام اسلامی »اهانت به ارزش ها و مقدسات گروه های مختلف قومی و مذهبی« که 
در قانون اساسی به رسمیت شناخته شده اند، به عنوان »خط قرمز« معرفی شده است. رهبر 
انقلاب در این باره می فرمایند: »دشمن امید بسته است که بتواند پیروان مذاهب گوناگون 
نباید تسلیم این نقشه ی خائنانه و خباثت آمیز دشمن  را مقابل هم قرار بدهد. هیچ کس 
بشود. آن ها می خواهند شیعه در مقابل سنی، سنی در مقابل شیعه، دل ها از هم چرکین، 
نسبت به هم بدبین، آن ها این را می خواهند. برای همین است که من اعلام کردم، باز هم 
تأکید می کنم خط قرمز از نظر نظام اسلامی و از نظر ما عبارت است از اهانت به مقدسات 

یكدیگر«)سقز 1388/02/29(. 
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 ايرانيت

ايجاد روحيه قومی 
 پيشرفت

توسعه 
 برابر

دخالت مردم در 
دخالت نخبگان قومی  انتخابات

 در سرنوشت

تنوع زبانی به 
 عنوان ثروت ملی

استعدادجوانان به 
 عنوان ثروت ملی

استعداد 
 درونی

ارتباط سازند با 
 کشورها

 ايجاداحساس 
 برادری

ايجاداحساس 
 برابری

اسلاميت احترام به 
 مذهب

نمودار شماره 2: شبكه مضمون چگونگی سیاست گذاری قومی از دیدگاه مقام معظم رهبری

نتیجه گیری 
تماتیك  تحلیل  اساس  بر  نظری،  مبانی  قسمت  در  سه گانه ی  سیاست هاي  بر  علاوه 
سخنان مقام معظم رهبری و بر اساس آموزه هاي اسلامي و ادبیات قرآني، نوعي ویژه از 
سیاست هاي تنوعات اجتماعي و قومي را مي توان معرفي کرد که بر مبناي واقعیت هاي 
دیني  طلب  وحدت  تكثرگرایي  سیاست  مي توان  را  سیاست  این  است.  استوار  موجود 
قرآني و  آموزه هاي  از  مزبور  ارائه مي شود. سیاست  زیر  الگوي  قالب  تلقي کرد که در 
استنباط  و حكیمانه  منطقي  رویكرد  مثابه یك  به  رهبری  معظم  مقام  توحیدي وسخنان 
)اختلاف  تفاوت ها و وجود کثرت ها  تنوعات،  پذیرش  قرآن کریم ضمن  شدني است. 
زبان ها، اختلاف رنگ ها و طوایف و قبایل مختلف( با رویكرد معنوي، اخلاقي و مبتني 
از  فارغ  را  انسان ها  نظام مند، همة  فرایندي  کند در  انسان ها، تلاش مي  الهي  بر فطرت 
تفاوت ها و اختلافات در زیر چتري معنوي و الهي با تأکید بر حقوق انساني و عدالت 
بنیادین و حقیقي براي یك زندگي مسالمت آمیز مبتني بر صلح و آرامش گرد همآورد. 
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مصادیق عیني چنین سیاستي را مي توان در سیره ی سیاسي پیامبر اکرم )ص( وحضرت 
علي )ع( به وضوح مشاهده کرد. چنین سیاستي را که برخاسته از رویكردالهي- انساني و 
به عبارت دقیق تر، رویكرد فطري و معنوي است، مي توان سیاست تكثرگرایي وحدت 
طلب دیني نامید. چنین سیاستي در مقایسه با سیاست هاي دیگرداراي ضمانت هاي عمیق 
اخلاقي، معنوي و وجداني فردي، اجتماعي است که به صورت اعتقادات باطني و فرهنگ 
رفتاري در یك نظام سیاسي قابل بروز و ظهور است. براي تحقق چنین سیاستي و نهادینه 
سازي آن الز اماتي وجود دارد که در طي یك فرایند عقلاني و برنامه ریزي شده باي د 
به سمت آن ها حرکت کرد و در مقام عمل، دولت جمهوري اسلامي ایران با بهره گیري 
از این رویكرد و ظرفیت هاي موجود درقانون اساسي کشور - در ادامه به آن ها اشاره 
خواهد شد - زمینه هاي مدیریت علمي تنوعات فرهنگي و اجتماعي فراهم شود. برخي 

از اقدامات پایه اي براي نیل به چنین مدیریتي عبارت است از:
یك. فرهنگ سازي از طریق تأکید بر مشترکات کلان و اساسي فرهنگي در میان 

اقوام مختلف؛
مؤلفه های  در  باید  را  ایرانی  اقوام  ویژگی های  مهم ترین  رهبری  معظم  مقام  نظر  از   
مشترك جست وجو نمود تا بتوان آن ها را در قالب یك هویت واحد به نام ملت پذیرفت. 
تاریخ، جغرافیا، سنت ها و فرهنگ مشترك میان اقوام ایرانی، از جمله محورهای اساسی 

وحدت آفرین میان این اقوام است.) کردستان آذربایجان غربی 13/04/1368(.
تاریخ و دغدغه های سیاسی مشترك در کنار سرزمین و حكومت مشترك باعث می شود 
تا این اقوام در برابر هر هجمه ای به کشورشان به دفاع از آن برخیزند. رهبر معظم انقلاب 
با اشاره به مقاومت جانانه ی اقوام گوناگون کشورمان در سال های دفاع مقدس می فرمایند: 
»نوبت دفاع مقدس هم که می رسد، جنگ هشت ساله ی ما، مردم همین گونه از همه جا 
شرکت می کنند؛ همه شهید می دهند؛ همه برای خدا وارد میدان می شوند و همه حول 
یك احساس وظیفه ی مشترك، اقدام می کنند.« در واقع »در جنگ تحمیلی هشت ساله، 
از کسانی که می خواستند بروند از تمامیت ارضی و مرزهای اسلام در این کشور دفاع 
کنند، کسی نپرسید شما از کدام طایفه، کدام فرقه، کدام مذهب، کدام لهجه و کدام زبان 
هستید؟ همه رفتند؛ از همه جا رفتند. در ایران، خون ها درهم آمیخته شد و انقلاب به 
الفت میان فرق و لهجه ها و طوایف مختلف به  اتحاد و یك  معنای حقیقی کلمه، یك 

وجود آورد«.) کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی 1375/05/13(.
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از دیگر مصادیق وحدت اقوام ایرانی در دفاع از اعتقادات و نظام اسلامی خود، می توان 
به حضور در راهپیمایی های سراسری 22 بهمن و »روز قدس و اظهار شعارهای واحد در 

این زمینه و حضور گسترده در انتخابات« اشاره کرد.
دو. برطرف کردن محرومیت ها و تبعیض هاي موجود؛

رهبر انقلاب درباره ی عدم تبعیض میان اقوام ایرانی می گویند: »نظام جمهوری اسلامی 
مطلقاً با نگاه تبعیض آمیز نگاه نمی کند؛ نه به کردستان و نه به هر نقطه ی ویژه ی دیگری 
در سرتاسر کشور.]…[ نگاه نظام جمهوری اسلامی به تنوع قومی و تنوع مذهبی مطلقاً 
نگاه تعصب آمیز، قوم گرا، یك جانبه نگر نیست. این را به طور قاطع من اعلام می کنم. نه 
امروز هست، که من از نیت خودم و دل خودم حرف می زنم، نه در طول زمان های گذشته 
در دهه ی 60، زمان حیات مبارك امام رضوان الله تعالی علیه چنین چیزی نبوده«. )کردستان 

.)1388/02/24

سه. ترویج فرهنگ گفتگو در میان نخبگان فکري و علمي و سیاسي و مشارکت آن ها 
در مسائل مهم کشوری؛

حاکم نبودن نگاه تبعیض آمیز به اقوام در نظام جمهوری اسلامی ایران موجب نقش آفرینی 
عموم مردم از اقوام مختلف و نخبگان در حوزه های گوناگون خواهد شد. وجود»انواع 
مناطق گوناگون  اهالی  و  ادیان  پیروان  و  ایرانی  اقوام  و  و گرایش های سیاسی  سلیقه ها 
کشور در مجلس« نشان از حضور و نقش آفرینی تمامی اقوام ایرانی در قانون گذاری دارد.
نبود مرزبندی قومی و مذهبی برای حضور در بسیج نیز نشانه ی دیگری از نقش اقوام 
ایرانی در یك جمع ارزشی و انقلابی و نقش آفرینی آن ها در دفاع از نظام اسلامیاست. به 
فرموده ی رهبر انقلاب:»بسیج، مرز صنفی و مرز جغرافیایی و قومی نمی شناسد. همه ی 
اقوام ایرانی، همه ی اصناف گوناگون ملی در سطوح مختلف فكری از انسان های نخبه ی 
برجسته ی ممتاز در میان اهل علم و دانشجویان تا جوان های فعال و پرشور صحنه های 
دیگر، همه در بسیج جمع اند. بسیج نماد حضور ملی و مقاومت ملی و آگاهی یك ملت 

است«.)ستاد نیروی مقاومت بسیج/1384/06(.
رهبر معظم انقلاب بر استفاده از روحیه ی قومی برای پیشرفت ملی تأکید می کنند: »هر 
قومی از اقوام ایرانی، چه کرد، چه فارس، چه ترُك، چه بلوچ، چه عرب، چه ترکمن، چه 
لرُ، سعی کند با همان روحیه ی قومی در جهت پیشرفت ملی، نه صرفاً پیشرفت قومی، 

گام های بلندتری بردارد«.)کرمانشاه 1390/07/20(.
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چهار. کاستن از تمرکز گرایي؛اعطای حقوق مسلم و تقویت شبکه هاي استاني در 
سطح ملي؛

در نظام اسلامی مقوله ی »قومیت« و »مذهب« هیچ گاه مانع شناسایی و اعطای حقوق 
بود،بلكه »نظام جمهوری اسلامی محور قضاوتش، اسلام و  ایرانی نخواهد  اقوام  مسلّم 
ایرانی بودن است؛ اسلام و ایرانیت. همه ی مسلمان ها و همه ی ایرانی ها در این نگاه، در 
محدوده ی جغرافیایی کشور دارای ارزش هستند.« بنابراین »ما وقتی که می خواهیم یك 
ایرانی را به عنوان یك ایرانی به حقوق حقه ی خودش برسانیم، از او سؤال نمی کنیم که 
مذهب و یا حتی دین تو چیست. نه، مواطن ماست و از حقوق همشهری گری با ما دارد 
استفاده می کند و در این مملكت زندگی می کند؛ چیزی باید بپردازد، کاری باید بكند و 
حقوقی هم دارد. حق امنیت، حق زندگی، حق کار، حق تلاش، حق تحصیل و فرهنگ 
دارد.« از سوی دیگر »امنیت، حق عمومی و متعلق به همه ی مردم در سرتاسر کشور است 
و اقوام مختلف، زبان های مختلف، عادات مختلف و ادیان مختلف از آن بهره می برند«.

)کردستان 1388/02/24(
پنج. تنش زدایي فعال در روابط خارجي با کشورهایي همسایه و جدا کردن حساب 

اقوام ایرانی از اشرار؛
و  اشرار  از  اقوام  حساب  دانستن  جدا  ایران  اسلامی  جمهوری  سیاست های  از 
بودند  تلاش  در  که  دشمنان  تبلیغات  با  مقابله  در  سیاست  این  است.  فریب خوردگان 
تحرکات علیه جمهوری اسلامی ایران را در مناطق قومی به حساب اقوام بگذارند، بسیار 
نه تنها جمهوری  مناطق  بعضی  در  اشرار  از  برخی  بنابراین حضور  بود.  مؤثر  و  کارآمد 
که  می دارد  آن  بر  را  نظام  بلكه  نمی کند،  بدبین  منطقه  مردم  به  نسبت  را  ایران  اسلامی 
منطقه را از لوث وجود آن ها با همكاری مردم منطقه پاك نماید. رهبر معظم انقلاب در 
دیدار با مردم سقزبه این تفكیك اقوام از اشرار تأکید می کنند:»به عموم ملت ایران از اقوام 
بیفتند. مبادا رفتار گروه های اندك شمار که پنجه به  گوناگون هم بگویم، مبادا به اشتباه 
این جمعیت  این مردم عزیز،  به حساب  انقلاب و جمهوری اسلامی می زدند،  چهره ی 
انبوه، این دل های وفادار نوشته بشود. تعداد معدودی انسان های شریر یا فریب خورده که 
در هر نقطه ای پیدا می شوند، در کردستان و در غیر کردستان، حساب این ها از حساب متن 
مردم عزیز این استان به کلی جداست« و خود مردم با این افراد برخورد می کنند. وجود 
این مطلب  اثبات  ایشان در  از مصادیقی است که  »پیشمرگان کرد مسلمان« یكی  گروه 
به  بیگانه  ایادی  این جا و جاهای دیگر، یك عده  بیان می کنند:»در همان دورانی که در 
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نام مردم کرد حرف هایی می زدند که مردم کرد روحشان از آن حرف ها خبر نداشت، آن 
روزی که در این استان و استان های هم جوار، دست های شیطنت آمیز دشمنان به فكر فتنه 
و برادرکشی بودند، خود مردم این استان در صفوف مقدم قرار گرفتند؛ یاد مجموعه ی 
رشید و پرافتخار پیشمرگان کرد مسلمان هرگز از خاطره ی آن کسانی که مجاهدات آن ها 

را دیدند، نخواهد رفت«.)سقز 1388/02/29(.
و فرصت  ایران  اسلامي  اساسي جمهوري  قانون  از ظرفیت هاي  گیري  بهره  شش. 
اقوام مختلف در  اجرایي  توان مدیریت و  از  بهره گیري  تنوعات قومی و  دانستن 

کشور بر مبناي یك منطق عقلاني؛
اکثر کشورهای دنیا با مقوله تنوع اقوام مواجه هستند و »معمولاً در کشورهای مختلف 
تعدد اقوام و قومیت ها یكی از نگرانی های آن هاست؛ در کشور ما به عكس است«. »تنوع 
اقوام را ما برای کشورمان یك فرصت به حساب می آوریم، این یك حقیقت است. حقیقتاً 

برای ما تنوع اقوام یك فرصت است.« )کردستان آذربایجان غربی 1368/04/13(.
زیرا »ایران یكپارچه است« و مانند »شوروی متشكل از سرزمین های به هم سنجاق شده 
را  دلشان  ته  قرن های گذشته جدا شدند،اگر  در  که  آن قسمت هایی هم  نیست«. »حتی 

بگردید، مایلند با ما باشند. )کردستان آذربایجان غربی 1368/04/13(.
هر کسی کو دور ماند از اصل خویش / باز جوید روزگار وصل خویش

جماهیر  اتحاد  کشور  کجا،  این  بپیوندند.  مادر  این  به  که  می خواهد  دلشان  هم  آن ها 
شوروی کجا؟ ده، یازده کشور را با سنجاق یا به تعبیری با شلاق به هم بستند و به اصطلاح 
یك کشور تشكیل گردید! معلوم است که تا شلاق برداشته شد،از هم جدا می شوند و 

شدند«.)مسؤولان و کارگزاران نظام جمهوری اسلامی ایران 1379/04/19(.
بر همین اساس رهبر انقلاب از یك سو در رهنمودی به نمایندگان دوره ی هفتم مجلس 
شورای اسلامی می فرمایند: »همه ی تمایلات منطقه ای و قومی و بخشی باید در پرتو نگاه 
ملی برآورده شود.« و از سوی دیگر بر امكانات و ظرفیت های فرهنگی و اجتماعی مردم 
این مناطق به عنوان یك سرمایه و ثروت ملی نظر افكنده می شود: »زبان کردی یك ثروت 
استعداد  است،  ملی  ثروت  یك  این جا  جوانان  هنریِ  و  علمی  استعدادهای  است،  ملی 
ورزشی جوانان کردستان یك ثروت ملی است؛ از این ثروت های ملی باید استفاده بشود، 
بهره برداری بشود، به فعلیت برسد«.) چهارمین نشست اندیشه های راهبردی با موضوع 

آزادی 1391/08/24(.
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 با توجه به مطالب یاد شده الگوی سیاست گذاری قومی که در بر گیرنده ابعاد چرایی و 
چگونگی سیاست گذاری بوده است می تواند به صورت نمودار شبكه مضامین ترسیم گردد

 

نمودار شماره 3: شبكه مضامین سیاست قومي براساس تحلیل سخنان مقام معظم رهبري
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یادداشت ها 
 1. مستخرج از پایان نامه دکتری دانشگاه اصفهان 

2. ethnic policy
3. political nation
4. cultural nation
5. social inclusion
6. Thematic analysis
7. King and Horrocks
8. Descriptive Coding
9. Interpretive Coding
10. Overarching Themes
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